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دنیای شگفت انگیز پزشکان قلابی
معاوندادستانتهرانازمهمترینجرائمپزشکیکهدرپایتختاتفاقمیافتدمیگوید

تبلیغاتگمراهکنندهبرایجذببیمار
تبلیغاتگمراهکنندهودادنوعدههایواهیواغراقآمیز
مثلبلندکردنقدافرادبالغ،ارائهنمونههایدرمانشده
قبلیو...کهاساساغیرواقعیوواهیباشندخلافشئون
پزشکیوممنوعاستومجازاتهاییازتوبیخکتبی،تا
محرومیتهایدورهایازاشتغالبهحرفههایپزشکیبرای

فردمتخلفدرنظرگرفتهمیشود.

رفتارخلافشئونپزشکی
اعتیادبهالکلیاموادمخدر،فساداخلاقی،کلاهبرداری،
عضویتدرشرکتهایهرمی،تبانیبابرخیمؤسسات
مانندسرویسهایآمبولانسخصوصییادولتیحمل
بیمارو...کهخلافشئوناتحرفهایوپزشکیاست
برایپزشکانممنوعاستورفتارخلافشئونپزشکی

محسوبمیشود.

مجازاتجراحیغیرتخصصی
براساسماده29آییننامهرسیدگیبهتخلفاتپزشکی،
جراحیاپزشکعمومیکهاقدامبهجراحیزیباییکند،6
ماهتایکسالازفعالیتپزشکیمحرومودرصورتتکرار
پروانهپزشکیویلغومیشود.درصورتیکهاقداماتچنین
پزشکیمنجربهازبینرفتنجانیانقصعضوشودیکیاز

مجازاتهاپرداختدیهبهشاکیاست.

افشایاسراربیمار،ممنوع
طبقماده648قانونمجازاتاسلامیکسانیکهبهمناسبت
شغلیاحرفهخودمحرماسرارمحسوبمیشوند،هرگاه
درغیرازمواردقانونی،اسرارمردمراافشاکنندبهمجازات
مقرردراینمادهمحکومخواهندشد.بنابراینچنانچه
شخصیبهپزشکیمراجعهوپزشکاسرارمربوطبهپرونده

پزشکیاورامنتشرکندتحتتعقیبقرارمیگیرد.

اتفاق  مهم ترین جرائم پزشکی که در تهران 
می افتد چه جرائمی است؟

پرونده هایی که در دادسرای جرائم پزشکی رسیدگی 
می شود گستره زیادی را دربرمی گیرد. مداخله در امر 
پزشکی خیلی اتفاق می افتد. قصورات در جراحی ها 
مثل زنان و زایمان و اعمال زیبایی بینی و بوتاکس، 
اسلیو و کوچک کردن معده و... ازجمله مهم ترین 
پرونده هایی است که در دادسرا به آنها رسیدگی 
می شود. معمولا پروند ه هایی که منجر به فوت شود به 
بازپرس جنایی اطلاع داده می شود و او دستور دفن را 
صادر می کند اما چون معمولا خانواده ها شکایت دارند، 
پرونده با قرار عدم صلاحیت از دادسرای امور جنایی به 
دادسرای رسیدگی به جرائم پزشکی فرستاده می شود.

جرائم پزشکی تخصصی هستند و در بین 
مردم گاهی اینطور گفته می شود که چون در 
جرائم  درباره  باید  پزشکی  کمیسیون  نهایت 
پزشکان نظر دهد، معمولا پزشکان علیه همکاران 
خود نظر نمی دهند. آیا این موضوع صحت دارد؟

بله به دلیل تخصصی بودن اینگونه جرائم در 
کمیسیون های تخصصی از پزشکان برای بررسی 
ماجرا استفاده می شود اما باید درنظر داشت که پزشکی 
قانونی بازوی مهم دادسرای جرائم پزشکی است. این 
نهاد، نهادی قانونی و زیرمجموعه قوه قضاییه است. 
برای اعلام نظر درباره پرونده های پزشکی هم از بهترین 
استادان استفاده می شود و بعید است این اتفاق بیفتد. 

از سویی بر عملکرد آنها هم نظارت می شود.

هر از گاهی پلیس از دستگیری پزشکی قلابی 
که مدت ها بدون هیچ گونه مجوز و صلاحیتی 
طبابت می کرده خبر می دهد. وقتی فردی مطب 
دایر کرده و حتی تابلو دارد مردم چطور می توانند 

متوجه قلابی بودن او شوند؟
مردم باید قبل از مراجعه به پزشکان درباره آنها تحقیق 
کنند اما یکی از راه ها برای پی بردن به سلامت پزشکان 
سامانه ای است که نظام پزشکی دارد و می شود از 
طریق تماس با این سامانه درباره پزشک مورد نظر 
استعلام و تحقیق کرد. گاهی اوقات طرف اساسا 
پزشک نیست و در کار پزشکی مداخله می کند، اما 

گاهی پزشک است و فراتر از آنچه هست و تخصص 
دارد عمل می کند. مثلا فرد پزشک عمومی است 
اما کار زیبایی و پوست انجام می دهد که این کار هم 
مداخله محسوب می شود چون در کاری که تخصص 

نداشته وارد شده و این جرم مجازات سنگینی دارد.

فروش داروهای تقلبی این روزها رواج پیدا 
کرده است. به بهانه چاقی، لاغری، ترک اعتیاد 
و... تبلیغات گسترده ای در شبکه های ماهواره ای 
انجام می شود و تهیه این داروها معمولا عواقب 
ناخوشایندی دارد. اگر شهروندان در چنین دامی 

گرفتار شدند چطور می توانند شکایت کنند؟
شهروندان درباره مسائل بهداشتی و درمانی نباید 
زیاد به فضای مجازی اعتماد کنند. عمده تبلیغات 

در این فضا واهی و دروغ است. مثلا یک صفحه ای در 
اینستاگرام وجود دارد که پزشکی آن را اداره می کند 
که بیشتر از 2میلیون دنبال کننده دارد. از همه جای 
ایران به او مراجعه می کنند. اما همین پزشک شاکیان 
زیادی در دادسرا دارد و چند نفر را فلج کرده است. 
شهروندان درصورتی که با این موارد مواجه شدند 
ماجرا را به پلیس فتا یا دادسرا گزارش کنند. ضمن 
اینکه قانونی داریم که براساس آن تبلیغاتی که خلاف 

واقع باشد جرم است.

آیا فروش داروهای گیاهی هم شامل جرائم 
پزشکی می شود؟

بله. همه جرائم حوزه پزشکی به دادسرای جرائم 
پزشکی مربوط می شود. این افراد هم باید مجوز داشته 

مراحل رسیدگی به 
پرونده های قصور پزشکی  

قصور پزشکی اگر منجر به فوت شود 
در قانون برایش مجازات از لحاظ جنبه 
عمومی درنظر گرفته شده است، اما 
اگر منجر به صدمه شود جنبه عمومی 
ندارد. در هر 2مورد فردی که شاکی 
است می تواند دیه دریافت کند. برای 
شکایت باید به دفتر خدمات قضایی 
مراجعه کنند و پرونده به شکل 
سیستمی برای دادسرا فرستاده 
می شود. در این پرونده ها معمولا شاکی 
از همه افراد دخیل شامل پزشک، 
پرستار، مدیر بیمارستان و... شکایت 
می کند. درباره صدمات ابتدا پرونده به 
شورای حل اختلاف فرستاده می شود 
تا اگر امکان داشته باشد طرفین صلح و 
سازش کنند اما اگر صلح اتفاق نیفتاده 
باشد به دادسرا فرستاده می شود. 
درباره فوت چون جنبه عمومی دارد از 
همان ابتدا در شعبه دادسرا رسیدگی 
می شود. نخستین اقدام ارجاع پرونده 
به کمیسیون 3نفره است چون باید 
در اینجا تقصیر پزشک تعیین شود. 
یک عضو این کمیسیون، متخصص 
پزشکی قانونی است تا صدمه را 
تعیین کند و 2نفر دیگر هم باید میزان 
تقصیر را تعیین کنند. بنابراین این 
کمیسیون تقصیر و میزان صدمه را 
اعلام می کند. فردی را که به عنوان 
مقصر تعیین شد به دادسرا احضار 
می کنیم. به متهم تفهیم اتهام می کنیم 
و رسیدگی شروع می شود. البته طرفین 
می توانند به نظریه کمیسیون اعتراض 
کنند. با اعتراض طرفین، پرونده به 
کمیسیون 5نفره فرستاده می شود. 
اگر اعتراض شود و تشخیص داده شود 
که کارشناسی درست انجام نشده 
پرونده به کمیسیون های بالاتر که 7 
و 9 نفره هستند هم ممکن است ارجاع 
شود. بعد از آن آخرین دفاع از متهم 
گرفته می شود و پرونده با قرار جلب 
به دادرسی به دادگاه فرستاده می شود.

در بسیاری از مواقع صدمات را فردی 
وارد کرده که پزشک نیست و مداخله 
در امر پزشکی کرده است مثل پزشکان 
قلابی. مثلا فردی دندانپزشک نیست 
اما دندانپزشکی انجام داده که این 
متأسفانه خیلی شایع شده. این افراد 
حتی جراحی و ایمپلنت هم انجام 
می دهند. یا اینکه افرادی بدون تخصص 
جراحی زیبایی انجام می دهند. مداخله 
در امر پزشکی را دادگاه انقلاب 

رسیدگی می کند.

در دادسرای جرائم 
پزشکی به چه جرائمی 

رسیدگی می شود 

رسیدگی به جرائم در دادسراهای 
مختلف به شیوه ای تخصصی دنبال 
می شود. مثلا جرائمی که در حوزه 
جرائم پزشکی و بهداشتی اتفاق بیفتد 
باید در دادسرای ناحیه 62 تهران که 
به همین نام است رسیدگی شود. 
این دادسرا در محله دبستان تهران 
و در خیابان محمودی واقع شده 
است. جرائمی که در دادسرای جرائم 
پزشکی به آنها رسیدگی می شود 
گستره زیادی را در بر می گیرد؛ اما 
مهم ترین جرائمی که طبق ابلاغ 
دادستان تهران در شرح وظایف برای 
این دادسرا قرار گرفته عبارت  است از: 

جرائمحوزهاستانداردوجرائم
موضوعقانونموادخوردنیو

آشامیدنی،آرایشیوبهداشتی
جرائمناشیازحرفهصاحبانمشاغل
پزشکیازجملهقصوروتقصیرمنجربه

فوتبیمارانیاایرادصدمهبدنی
قاچاقدارو،اقلاموتجهیزاتپزشکی
آرایشیوداروهایمربوطبهپرورش

اندام
جرائممربوطبهقانونکاردرخصوص
مسائلراجعبهبهداشتوایمنیمحیط

کار
جرائماعلامیازسویدانشگاههای
علومپزشکیدرحوزهدرمان،

بهداشت،غذاودارو
تهدیدعلیهبهداشتوسلامت
عمومیازجملهدرحوزهمحیطزیست

سقطجنینناشیازاقداماتدرمانیو
پزشکییاتوسطمادر

جرائممرتبطباثبتاختراعات
مالکیتصنعتیوعلائمتجاری

جرائممرتبطبابهداشتداموطیور
جرائممرتبطباایمنیغذایی

خریدوفروشنوزادان

»زنمیانسالدرجراحیلاغریجانشراازدستداد.دخترجوانهنگامانجامجراحیزیباییبینی
بهکمارفت.مردیکهمیخواستبوتاکسانجامدهدیکطرفصورتشفلجشدو...«ایننمونههایی
ازحوادثتلخیاستکهاینروزهادرحوزهپزشکیوبهداشتیاتفاقمیافتدوروزبهروزهمدرحال
افزایشاست.امادراینمواقعفردحادثهدیدهیاخانوادهاشچطورمیتوانندازعاملحادثهشکایت
کنند؟دستگاهقضاییباخاطیانچهبرخوردیانجاممیدهد؟قاضیسعیداحمدبیگی،معاوندادستان
تهرانوسرپرستدادسرایویژهرسیدگیبهجرائمپزشکیوبهداشتیدرگفتوگوییاختصاصیبا

همشهریسرنخبهچگونگیرسیدگیبهپروندههایجرائمپزشکیدرایندادسراپرداخت.

باشند و اگر بدون مجوز این کار را انجام دهند مرتکب 
جرم مداخله در امر پزشکی شده اند. حتی عطاری ها 
هم حق ندارند ماده ای را که خاصیت درمانی دارد 
بفروشند. اگر اتفاقی افتاد جرم مداخله در امر پزشکی 
رخ داده است. جرمی که در نهایت در دادگاه انقلاب 

اسلامی به آن رسیدگی می شود.

یکی از شایع ترین جرائمی که در دادسرای 
جرائم پزشکی رسیدگی می شود، مربوط به 

جراحی های زیبایی می شود. با اینکه مردم در 
انتخاب پزشک وسواس زیادی به خرج می دهند 
اما گاهی باز هم دچار مشکل می شوند. مهم ترین 

دلیل تشکیل چنین پرونده هایی چیست؟
در بسیاری از جراحی های زیبایی متأسفانه کسی 
عمل را انجام می دهد که اصلا پزشک نیست. یعنی 
کار با نام یک پزشک زیبایی آغاز می شود اما در اتاق 
عمل فرد دیگری جراحی را انجام می دهد. گاهی 
حتی پزشک فقط جوازش را به دیوار نصب کرده و 
خودش اصلا حضور ندارد. گاهی پزشک حضور دارد 
اما اصلا مداخله نمی کند. اغلب جراحی های زیبایی 
که افراد را دچار مشکل می کند توسط تکنیسین ها 
انجام می شود. بیشتر جراحی های زیبایی فرد را 

دچار عارضه می کنند.

قصور پزشکی یکی دیگر از مهم ترین جرائم 

است. اما اثبات حادثه ای که اتفاق افتاده کار 
سختی است. وقتی قصوری اتفاق می افتد شاکی 
چطور می تواند شواهد، مدارک و به طور کلی ادله  

جمع آوری کند؟
بعد از وقوع این حوادث باید فورا شکایت و در پزشکی 
قانونی ماجرا پیگیری شود. یا اینکه فرد به پزشک 
دیگری مراجعه کند که او معاینه و میزان صدمات وارده 
را تأیید و گواهی کند. عکسبرداری از عوارض حادثه ای 
که اتفاق افتاده هم مهم است و می تواند یکی از مدارک 

مورد استناد در کمیسیون پزشکی و دادگاه باشد.

بعضی از پزشک - بلاگر ها که در شبکه های 
اجتماعی فعالیت می کنند گاهی ممکن است 
تصاویر یا مدارک بیمار را در فضای مجازی 
منتشر کنند. آیا چنین کاری جرم است و چطور 

می شود پیگیری کرد؟
براساس ماده 648 قانون مجازات اسلامی هرگونه 
افشای اطلاعات توسط اطبا، جراحان، ماماها، 
فروشندگان دارو و کلیه کسانی که به واسطه شغل 
یا حرفه خود محرم اسرار می شوند جرم انگاری 
شده است و مشمول مجازات می شود. از این 
گذشته این موضوع مشمول قانون جرائم رایانه ای 
هم می شود. اگر صرفا انتشار عکس باشد جرائم 
رایانه ای است اما اگر اتفاقی هم افتاده باشد 

همزمان به همه موارد  رسیدگی می شود.

بسیاری از افرادی که در پرونده های جرائم 
پزشکی شاکی هستند می گویند مثلا فلان 
پزشک به خاطر قصوری که انجام داده عضوی 
از بدن من را از بین برده اما در مقابل فقط به 
پرداخت مبلغ ناچیزی دیه و چند ماه محرومیت 
از طبابت محکوم شده و این عادلانه نیست. شما 

در این باره چه نظری دارید؟
در این پرونده ها بحث قضایی و دریافت دیه درحیطه 
دادسرا و دادگاه است اما تخلفات به نظام پزشکی ارجاع 
می شود. در آنجا هیأت بدوی، تجدیدنظر و عالی وجود 
دارد که برای پزشکان متخلف مجازات هایی درنظر 
گرفته می شود. ما فقط به جرم رسیدگی می کنیم 
اما گاهی از باب مجازات تبعی دادگاه می تواند پزشک 
متخلف را محروم کند یا الزام کند که کاری را انجام 
ندهد یا... . مثلا موردی داشتیم که تعدادی پزشک 
که قصور کرده بودند به طبابت در فلان منطقه محروم 
ملزم شدند، مشروط بر اینکه قصور این پزشک به 

شکلی نباشد که نتواند طبابت کند.

زیادی  شاکیان  معمولا  اعتیاد  ترک  مراکز 
دارند. مهم ترین شکایت هایی که از این مراکز به 

دادسرا می رسد چیست؟
ترک اعتیاد در حیطه دادسرای رسیدگی به جرائم 
پزشکی قرار ندارد مگر اتفاقی بیفتد. در غیراین صورت 
این مسائل به دادسرای ناحیه24 انقلاب که به جرائم 
مواد مخدر رسیدگی می کند مربوط می شود. اما اگر 
اتفاقی بیفتد مانند زمانی که شربت متادون به فردی 
زیاد بدهند و... حوادث آن در حیطه قصور قرار می گیرد 

و به دادسرای جرائم پزشکی مربوط می شود.

یکی دیگر از مسائل مبتلابه در این حوزه 
موضوع آرایشگاه ها است. اگر آرایشگر به موهای 
فردی آسیب بزند، مثلا رنگ موی تقلبی یا تاریخ 
گذشته استفاده کند آیا می شود از این فرد 

شکایت کرد؟
این موارد مثل رنگ کردن یا کارهایی که روی 
ناخن افراد انجام می شود، موارد پوستی یا انجام 
بوتاکس در آرایشگاه ها و هر اقدامی که در حوزه 
کاری یک آرایشگر نیست و نباید انجام بدهد اما 
انجام داده و منجر به آسیب شده، ازجمله موارد 
مداخله در امور پزشکی محسوب می شود. اگر 
اقدامی که انجام شده آسیب زا باشد از مصادیق 
مداخله است و پرونده به پزشکی قانونی فرستاده 

می شود و اصل بر تقصیر است.

 نگهداری حیوانات خانگی
شکایتی پرتکرار
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